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 Kapitulli 4: “Odiseja” e hartimit, zbatimit dhe raportimit të buxhetit
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• Kur të gjithë janë dakord me projektbuxhetin dhe ndryshimet e nevojshme janë bërë, buxheti final 
miratohet nga parlamenti. Kjo do të thotë që buxheti tani është ligjërisht i detyrueshëm dhe qeveria 

Miratimi i mund të fillojë ta zbatojë atë. 
buxhetit 

• Pasi buxheti të jetë miratuar, fillon ekzekutimi i tij. Kjo fazë përfshin shpërndarjen e fondeve për 
departamentet dhe projektet e ndryshme sipas planit të miratuar. Institucionet përgjegjëse fillojnë të 

Ekzekutimi i përdorin këto fonde për të financuar aktivitete dhe shërbime të ndryshme publike 
buxhetit 

• Gjatë vitit, bëhet monitorimi i vazhdueshëm i mënyrës se si po përdoren fondet. Ky monitorim 
ndihmon për të siguruar që paratë po shpenzohen sipas planit dhe për të identifikuar çdo problem që 

Monitorimi i  mund të lindë. Nëse ndonjë sektor shpenzon më shumë ose më pak se sa ishte parashikuar, mund të 
zbatimit te bëhen rregullime. 

buxhetit 

 
 

 
 

• Ky është hapi i parë, ku fillon puna për buxhetin e ri. Në këtë fazë, qeveria dhe institucionet 

Planifikimi përkatëse mendojnë për nevojat financiare dhe qëllimet që duan të arrijnë gjatë vitit të ardhshëm. 
Ata mbledhin informacion nga të gjitha departamentet për të kuptuar sa para do të nevojiten dhe Fillestar i për çfarë qëllimesh 

Buxhetit 

• Pasi të jenë mbledhur të dhënat fillestare, bëhet parashikimi se sa të ardhura (para) do të 
gjenerohen gjatë vitit. Ky parashikim bazohet në burime të ndryshme të ardhurash si taksat, tarifat 

Parashikimi i dhe burimet e tjera që qeveria kontrollon. Ky hap është i rëndësishëm, pasi vendos bazën për të 
kuptuar sa para mund të shpenzohen. 

të Ardhurave 

Formulimi i 
Pr/buxhetit, 
rishikimi i tij 

• Në këtë fazë, qeveria dhe ekspertët hartojnë një version të parë të buxhetit, të quajtur 
projektbuxhet. Ky buxhet ndan paratë e pritura për sektorë të ndryshëm, si arsimi, shëndetësia, 
mbrojtja, etj. Synohet të sigurohet që çdo sektor të marrë burimet që i nevojiten për të përmbushur 
detyrat e veta. Pasi të jetë hartuar projektbuxheti, ai i paraqitet organeve të ndryshme për shqyrtim. 
Në këtë fazë, bëhen diskutime dhe rishikime për të siguruar që buxheti të jetë i drejtë dhe të 
përputhet me prioritetet kombëtare. Ky është një proces ku palët e ndryshme kanë mundësi të japin 
mendimet e tyre dhe të propozojnë ndryshime. 
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Tani që morët më shumë informacion se cfarë është buxheti, e kuptoni më mirë 
rëndësinë që ka planifikimi i tij. Ai është dokumenti më i rëndësishëm i qeverisë pasi 
reflekton politikat e zhvillimit ekonomik dhe social të vendit. 
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Këshilli Bashkiak shpall kal-

endarin e dëgjesave publike 

me datën dhe vendin ku do 

mbahen dëgjesat ku të 

gjitha grupet janë të ftuara 

të marrin pjesë. Sa më 

shumë përfshiheni duke 

ngritur shqetësimet dhe 

nevojat tuaja, aq më shumë 

rriten mundësitë që të 

merren në konsideratë këto 

kërkesa në muajin dhjetor 

kur zhvillohet mbledhja e 

Këshillit Bashkiak që miraton 

buxhetin e Bashkisë...Zakonisht Bashkia zhvillon 

takime në të gjitha njësitë 

administrative ku marrin 

pjesë Kryetari i Bashkisë, 

Drejtori i Financës si edhe 

keshilltarë. Po kjo nuk është 

rruga e vetme që ju mund të 

ndiqni për të kërkuar një 

investim të caktuar nga 

Bashkia. Keshilli Bashkiak ka 

nje rregullore të posacme 

per peticionet, duke krijuar 

një të tillë i cili mund ti për-

cillet Këshillit Bashkiak për 

shqyrtim.

Periudha e dytë e konsultimit 

të buxhetit është muaji Qershor, 

ku konsultohet drafti i parë i PBA-së, 

pra për periudhën tre vjecare 

në mënyrë më të detajuar. 

Psh për këtë vit, në Qershor 2022,

 Këshilli Bashkiak 

konsulton PBA 2023-2025.

Ndërsa faza perfundimtare ndodh 

pikerisht në periudhën 

Nëntor - Dhjetor ku buxheti pothuaj 

ka marrë formën përfundimtare.

Çdo qytetar apo grupe që përfaqësojnë komunitetet 

kanë të drejtë te drejtojnë kërkesa, ankesa apo vërejtje 

për çështje të caktuara që janë 

në përgjegjësinë e Bashkisë. 

Këto struktura janë të detyruara 

t’i marrin në shqyrtim kërkesat, 

ankesat apo vërejtjet dhe të kthejnë përgjigje 

brenda afateve të përcaktuara me ligj





Zakonisht Bashkia zhvillon 

takime në të gjitha njësitë 

administrative ku marrin 

pjesë Kryetari i Bashkisë, 

Drejtori i Financës si edhe 

keshilltarë. Po kjo nuk është 

rruga e vetme që ju mund të 

ndiqni për të kërkuar një 

investim të caktuar nga 

Bashkia. Keshilli Bashkiak ka 

nje rregullore të posacme 

per peticionet, duke krijuar 

një të tillë i cili mund ti për-

cillet Këshillit Bashkiak për 

shqyrtim.
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Dhjetor - Keshilli 
miraton kalendarin e 

buxhetit 

 
 

30 Qershor - 
Miratohet drafti i 

pare i PBA-se 

 

20 Korrik - 
miratohen tavanet 
finale te PBA me 

detajim deri ne nivel 
programi 

 
 

1 Mars- Keshilli 
miraton raportin e 
parashikimit te te 

ardhurave 

 
 
 

15 Mars - miratohen 
tavanet paraprake te 

buxhetit 

 
 
 

Ne Nentor dorezohet 
drafti final i PBA dhe ne 
Dhjetor miratohet nga 

Keshilli 

 
 

 Kapitulli 7: Nëpër “rrugëtimin” periodik vjetor të buxhetit
 
 
 
 
 
 

 

   
 

  
 

 

   
 

 
 
 

 Afati: Dhjetor 

 Aktiviteti: Këshilli vendor miraton një kalendar që përshkruan datat dhe aktivitetet kryesore për 

përgatitjen e MTBP dhe Buxhetit Vjetor. 

 Afati: 31 Janar 

 
 

10 Shtator - drafti i 
rishikuar i dytë i MTBP 

shqyrtohet dhe 
miratohet nga këshilli. 

nderkohe jane bere 
dhe konsultime 

 
 
 

Maj - drafti i pare i 
PBA dergohet per 
shqyrtim ne Keshill 

 
 

31 Janar - Kryetari i 
dergon keshillit 

raportin e parashikimit 
te te ardhurave 
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 Kryetari i Bashkisë: Mbikëqyr përgatitjen e buxhetit dhe dorëzon draftet në këshill. 

 Këshilli: Shqyrton, amendon dhe miraton dokumentet e buxhetit. 

 Qytetarët: Marrin pjesë përmes konsultimeve publike duke dhënë komente që mund të ndikojnë në 

vendimet buxhetore. 

 
 
 
 
 

 Kapitulli 9: Pjesëmarrja e Qytetarëve
 
Pjesëmarrja e qytetarëve është gur themeli i një procesi buxhetor demokratik. Ja si mund të përfshiheni: 

 
 Merrni pjesë në seancat e konsultimeve publike sipas kalendarëve që publikohen nga Bashkia 

 
 

Kryetari i Bashkise - 
Mbikqyr pergatitjen e 
buxhetit dhe dorezon 

draftet ne Keshill 

 

Keshilli Bashkiak- 
shqyrton dhe 

miraton dokumentet 
e buxhetit 

 
 

QYTETARET - marrin 
pjese permes 
konsultimeve 

publike duke dhene 
sugjerime qe 

ndikojne vendimet 
buxhetore 
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  Konkluzione
 
Procesi i buxhetit është një aspekt jetësor i qeverisjes qëndrore dhe lokale, që ndikon në cilësinë e 

shërbimeve publike dhe infrastrukturës. Duke kuptuar dhe marrë pjesë në këtë proces, qytetarët mund të 

ndihmojnë në formësimin e së ardhmes së komunitetit të tyre. 

 
Ky udhëzues është menduar të jetë një burim i plotë për qytetarët, duke e bërë procesin e buxhetit vendor 

më të qasshëm dhe të kuptueshëm. Duke u angazhuar me këtë proces, qytetarët mund të kontribuojnë në 

menaxhimin efektiv dhe transparent të burimeve të komunitetit. 
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Fjalorth
 Buxheti i shtetit – është një plan financiar që përmban propozimet e shpenzimeve dhe të të 

ardhurave të shtetit për një periudhe kohe të caktuar. 

 Projekt-buxhet – plan paraprak i buxhetit i cili nuk është miratuar akoma nga institucionet 

përgjegjëse. 

 Institucion: Organizëm shtetëror a shoqëror, që e zhvillon veprimtarinë e vet në një fushë të 

caktuar të ekonomisë, të shkencës, të arsimit, të kulturës, të jetës shoqërore, politike etj. 

 Institucion buxhetor: Institucion që e kryen veprimtarinë e vet në bazë të një fondi vjetor të 

caktuar nga shteti. 

 Të ardhurat: janë paratë që mbledh qeveria dhe që sigurohen kryesisht nga tatimet dhe taksat. 

 Shpenzimet: janë para që përdoren nga qeveria për ofrimin e shërbimeve publike 

 Suficit buxhetor: Kur të ardhurat e mbledhura nga qeveria tejkalojnë shpenzimet 

 Deficit buxhetor: Kur shpenzimet buxhetore tejkalojnë të ardhurat e mbledhura 

 Programi Buxhetor Afatmesëm: Plan 3-vjecar i shpenzimeve buxhetore të cilat duhet të 

reflektojnë politikat dhe prioritetet e qeverisë. 

 Këshilli i Ministrave: Organi më i lartë i administratës shtetërore, që ka fuqi urdhërdhënëse e 

zbatuese 

 Kuvendi: Është organi që gëzon pushtetin legjislativ si dhe ka detyrën të kontrollojë pushtetin 

ekzekutiv (qeverinë). 

 Buxheti Vjetor: Plani buxhetor për vitin fiskal të ardhshëm. 

 Buxhet vjetor vendor: sipas perkufizimit të mësiperm por i realizuar në nivel lokal (bashki) 

 Tavanët e Buxhetit: Kufijtë maksimalë të përcaktuar për shpenzimet brenda programeve specifike 

të buxhetit. 
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